
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 517,187 561,855 -44,668

1.지방교육자치단체이전수입 517,187 561,855 -44,668

1.교육비특별회계전입금수입 517,187 561,855 -44,668

1.교육비특별회계전입금 517,187 561,855 -44,668

1.학교운영비전입금 365,514 372,637 -7,123
2021학년도 학교기본운영비 : 365,514,000원 *

 1교 =
365,514,000

2.학교운영지원비지원금 0 52,600 -52,600

3.급식비지원금 151,673 136,618 15,055 도시지역무료급식비 : 151,673,000원 * 1교 = 151,673,000

2.자체수입 459,170 606,715 -147,545

1.학부모부담수입 449,770 595,095 -145,325

1.수익자부담수입 449,770 595,095 -145,325

1.급식비 174,235 279,410 -105,175

1.급식비 165,850 269,735 -103,885 학생및교직원급식비 : 165,850,000원*1년= 165,850,000

2.우유급식비 8,385 9,675 -1,290 우유급식비 : 430원*150일*130명= 8,385,000

2.방과후학교활동비 184,500 194,100 -9,600

1.방과후학교활동비 184,500 194,100 -9,600
방과후면접반수당,면접반수당,영양교사수당 : 20,000

원*160회+15,000원*80회+30,000원*150회=
8,900,000

방과후학교지도수당 : 30,000원*12학급*450회= 162,000,000

맞춤형수업비(1,2,3학년) : 30,000원*60명*2학

기*2개학년+40,000원*80명*2학기=
13,600,000

3.현장체험학습비 51,000 40,224 10,776

1.현장체험학습비 51,000 40,224 10,776
테마식현장학습비(1,2학년) : 300,000원*170명

=
51,000,000

4.졸업앨범비 3,735 4,185 -450

1.졸업앨범비 3,735 4,185 -450 졸업앨범제작 : 45,000원*83권= 3,735,000

5.교과서비 0 2,376 -2,376

1.교과서비 0 2,376 -2,376

6.기숙사비 36,300 36,000 300

1.기숙사비 36,300 36,000 300 기숙사비 : 55,000원*11월*60명= 36,300,000

7.교복구입비 0 38,800 -38,800

1.교복구입비 0 38,800 -38,800

2.행정활동수입 9,400 11,620 -2,220
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1.사용료및수수료 6,800 8,800 -2,000

1.사용료및수수료 6,800 8,800 -2,000

1.사용료 6,800 8,800 -2,000 매점이용료 : 3,800,000원*1년= 3,800,000

강당사용료 : 300,000원*10개월= 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,820 -220

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.기타행정활동수입 600 820 -220

1.기타행정활동수입 600 820 -220 폐식용유매각대금 : 60,000원*10월= 600,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0 순세계잉여금 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

세입합계 996,357 1,188,570 -192,213
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